4.2 OVID., *Ars am.* 1, 475-6; 4 LVCR. 1, 314

3.2 possis: poteris NQJαDC · omne glomerari: conglomerari C esse glomerari L · quod et: quoque PL quod QJ · 3 halitu: habitu Z anelitu M alicubi α · 4 non minus: nam et AVW² · 4.4 cauat: c. et α · 5 excuatio: cauatio N · 7 sui *om.* Q · 5.1 praeterea: propterea L · fuit: fuerit AV fiat LN¹ · 2 dum: cum β

cargada de agua que se convierte en líquido. Y ¿por qué el granizo es redondo? Puedes saberlo incluso sin maestro, en cuanto te hayas percatado de que cualquier gota adopta forma esférica ¹. Se ve también en los espejos, que recogen la humedad del aliento, en las copas salpicadas de agua y en cualquier otra superficie lisa. Si quedan adheridas a las hojas unas gotas, también éstas adoptan forma redonda. 3

¿Hay algo más duro que una roca? ¿Hay algo más blando [que el agua? 4

Con todo, las duras rocas son horadadas por el agua blanda; o, como dice otro poeta:

La caída de una gota llega a perforar la piedra.

E incluso el hueco toma forma redonda. De lo cual se deduce que el agente horadador es similar a él. En efecto, se talla un lugar en consonancia con su forma y su aspecto. Además, aunque el granizo no fuese así, podría redondearse mientras cae ²; al dar tantas vueltas mientras atraviesa un espacio de aire 5

¹ La tendencia a asimilar la forma del elemento integrante del granizo con la del mismo granizo, sigue la línea analógica tantas veces apuntada; el procedimiento queda explícitamente expuesto un poco más abajo. Lo mismo se aplica a la luz, cf. I 2, 2.

² Esta segunda hipótesis coincide con la expuesta por ARIST., *Meteor.* 348a, 35. En el párrafo que viene a continuación sale Séneca al paso de una posible objeción, hablando de la imposibilidad de que la nieve adopte forma redonda debido a que su formación se produce cerca de la tierra. Esta argumentación es utilizada por Aristóteles, cuando refuta la teoría de Anaxágoras y habla de un tipo de granizo de formación cercana a la tierra y en consecuencia de forma irregular. El que se forma en la zona superior, se redondea al caer (348a, 31 ss.).

- densi deuoluta, aequabiliter atque in orbem teri. Quod nix pati non potest, quia non est tam solida, immo quia fusa est, et non per magnam altitudinem cadit, sed circa terras initium eius est; ita non longus illi per aera sed ex proximo lapsus est.
- 6 Quare non et ego mihi idem permittam quod Anaxagoras? Inter nullos magis quam inter philosophos esse debet aequa libertas. Grando nihil aliud est quam suspensa glacies, nix pruina pendens. Illud enim iam diximus, quod inter aquam et rorem interest, hoc inter pruina et glaciem nec non inter niuem et grandinem interesse.
- 4 Poteram me peracta quaestione dimittere, sed bene mensum dabo et, quoniam coepi tibi molestus esse, quicquid in hoc loco quaeritur dicam; — quaeritur autem quare hieme ningat,